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" " , ,YJ):'~,<.A:TATI-IEMELORENf:MITROVICE, (e vendosur ne objektin e 
.Degi:i.ss,(~ kesaj ,'Gjylmte ne Vushtrri)" si gjvlcate kontestimore , e perbere nga 

, gjYfIfari individual , Faton Ademi, ne ~~shtjel~ juridike te paditesit: ; 
. ' .". . ' 

' . qga' '. te cilinsipas autorizimit me shkd,m e perfaqeson Av. " , 
,' , ,nga ' . klll1der te pad iturve: : ( ba~hkeshortja e te ndjefit 

: . 
, " " ), ,, ' , ' clhe (femijet e te ndjerit 

) te cilet sipas autorizimit me shkrim i pel'faqeson i padituri i dyte 
dheKomuna e te cilen e perfaqeson Avokati Pubiik 

, Komunal, ~, per vertetim ' pronesie, pas mbajtjes se seances kryesore 
, ne te cilen prezantuani ,autorizuari i paditesit dhe perfaqesuesi i te paditurit te, 
me daten 28.12.2015 bie kete: 	 ' 

AKTGJYKIM~ . 

, ,LAPROVOHET pjeserisht si e Bazuar kerkesepadia e paditeses ne 
, tereS! si e BAZUAR dhe ' 

II. , , 'VERTETOHET se paditesit: eshte pranar i objektit 
,' nq.ertimor: ne siperfaqe prej 149 m2 qe shtrihet ne pjeset e 

, ngastrave: >, / dhe " ndersa i takon e drejta e 
, shfrytezimit sa te ekiistoje objekti i tokes nen objekt dhe perreth 

objek1:i-i: ne siperfaqe prej 3671112 qe shtrihet ne ngastrat kadastrale: 
, , / dhc , me mas a dhe kufinje si ne skicen e 
terenite cila eshte pjese perberese c ekspertizes gjeodete, e te cilat 

, ,giinden ne vendin e quajtur ' . e te cilat ' 
evidentohen ne emel' te te puditures: Kuvendi Kornunal i Mitrovid~s 
ZK' 	 ' , 

, , HI. " , OBLlGOHEN te paditurit: , . ;:, . dhe ' , 51 

'" dhe Komuna e .:qe te dr~jten e specifikuar ne piken II te 
, dispozitivit te ketij aktgjykimi t'ia njohin paditesit si dhe te njejtit 

t'ia lejojne regjistrimin e kesaj te drejtt~ ne regjistrat kadastral, neie 
kunderten ky aktgjykimdo t'i sherbcj te njejtit sibaze per regjistrim 
ne regjistrat perkates kadastral. 

lV, 	 lREI"UZOHET si e pa bazuar kerkesepadia e paditesit per te 
vertetuar pronesine ne tokenku eshte ndertuar objekti 

v. 	 Secila pale i barte shpenzimet e veta procedurale. " 
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" . " , <Paditesi me an(~ tepadise dhe 'nc dekiarimet e te autorizuarit.te tij ne seanca 
I"": . .. gjyqi:~ore fillimisht ka kcrkuarqe to vertetoi se paditesi eshtc .prOnar ne haze te 

.. . ' 'mbaj1jes me mirebesirri te prones e cila eshte objekt i padise,nq.ersa me vone 
permes ' parashtt"eses ka kerkuar nga gjykata qe te vertetOli se paditesi eshte 

.. : .. ; ;pronar mbi. baz(~n 'e te drejtes se ndertimit i objektit kurse shfrytezues i' pjeses 
tjeter perreth objektit. ·· .. 

Padit(~si fillimisht padine e kishteorientuar ndaj te padittirit: . , dhe 
Komunes se . ,mirepo ku'r 11 konstatua se i padituri. ' kanderruar 

. ka vdekur; paditesi padine e tij .e orientoi ndaj pasardhesve ' te t, 
basgkesbortes se tij dhe djemve te tij. 

' Perfaqesuesi i te paditures Komunae . : ka deklaruar se konsideron se 
.. , 19oqeshtje nuk hyn ne kompetence gjyqesoree e cila prone ne regjistrat kadastral 

kerkoinga gjykata qe te verteton Sl~ paditesi eshte pronare mbi bazen e shitblerjes 
dhe mbajtjes me mirebesim per me teper se 20 vite i paluajtshmerise pjese e 
ngastres .~ . dhe '-1 ZK ne 

1 autorizuari i te paditurve nga 'familja . 1cili edhe vet eshte i 
paditur 11e seance . gjyqesorekadeklaruar se nul< e kundershton padine dhe 
kerkesepadine e paditesit pasi eshte e vertet se paditesi ka blere palujtshmerine' 
nga habai i tij dhe se e ka paguar edhe qmimin ne teresi edhe pse nuk i kujtohej 
viti. 

Ne seance kryesore paditesi ka deklaruar se mbetet prane precizimit te padise 
pasi qe gjate seanc.ave tembajtura, degjimit te deshmitareve dhe ekspertizave te 
gjeodetif eshte vertetuar se paditesi me pare kete truall e ka blere,niirepo tani 
kurka dashur me e marre fleten poseduese ne eIneI' te tij eshte kotlstatuar se ajo 
palujtshmeri 8videntohet si prone e Komunes, keshtu' qe edhe neprecizimin e 

. padisekam cekur se paditesi e ka ndertuar shtepine ne token e huaj, keshtu qe ne 
lidhje me Ligjin robi l\Ilarr~dl<~niet Pronesore Juridike kur personi. pr.erton ne 
token e huaj, ka kaluarafati prej 3 vitesh nga e paditura Komunanllkka pasur 
verejtjeaspas 10 viteve e meteper qe kane kaluar asnjeher nuk eshte'penguar e 
as nuk iu katerhejk verejtja,anciaj mendoi se na haze te kesaj paditesi e ka fituar 
te drejten e pronesise. 

' Perfaqesuesi i te paditures separe Komuna e ka dekJauar se kjo 
qeshlje . nuk hyn nekornpetence gjyqesore, dhe ka mbet prane' thenieve te 
seanc.ave te kaluara. . 

Sa i perkette paditurve tjeregiykata ka vepruar konform nenit 438-4 pasi te 
nj~jtit kane prezantuar vetem ne nje seance kurse ne eancat tjera nuk ka 

. prezantuaar madje edhe pse jane ftuar me rregull, andaj meqenese tenjejtit nuk 
kanetreguar interesim per seanca gjykata ka aplikuar nenin 438-4 te LPK-se . 

.Me qellimte vertetimit sa me te plote tel:riendies faktike giykata 
administroi keto prova: u be degjimi i deshmitareve: . . dhe _ 

( axha i paditeit) dhe ~ (djali i axhes se paditesit) kurse nga 
. prdvat materiale U ' administruan provat: ekspertiza gjeodete e dt.28.09.2015 
plot;~siri1i i saj i dates: 30.1O.201[j bashke me skken e terenit, aktvendimi i dates: 
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'. ' ... .. . 12,07.1996, leja .urbanistilcee dU8.09<1996, kontrata mbi shitbleIjen e 
.Q\:Z3.l;2.i996; faturae t :::timit . ne .prone e dt.03.03.2009·, · f1etepagesa . e 

dt.o.LOY,.;2.oo9·per,tatin:iin ne prone leshuaI' ne emef te paciitesit,falurae tatirnit
".ne prone edt,18.o4,.2012 .leshuar ne emer te paditesit si dhe deftespagesa e 
· tatiJT)jtri~ prone e dt.30,05.~o.l:2}certifikata e pronesise me numer te njesise 
. · edales:25.o6;!W12, fatura e leshuar ne' erner te paditesit · 

. . i r1'ethpagesa.ve ne emerte :shfrytezimit te sherbimeve ujit dhe' kanalizimit e 
qt.Ol.06.~012, deftesepagesa e bere ne ernel' te paditesit pef uj{~ dhe kanalizim 
qt.12.()6.2012, procesvebrali i daljesne vend i dates: 18.09.2015, fatura leshuar 

. . ne emerte paditesit nga ana e . ..:t e dt.19.01.2012. " . .' . . 

.' . . Proy-at e ,adminislruaragjykata i vleresoi nje nga nje dhe te gjitha se 
bashku konform dispozitave ligjore, dhe pas kesaj erdhi ne keto perfundime: 

Nul<: eshte kontestuese se paditesi pjesen e ngastres kontestuese e ka ne 
posedim, pasi k~tefakt gjykata e vertetoi ne momentin e daljes ne teren, e po 

·ashtu ky fakt u vertetua edhe nga ekspertiza gjeodete. 

. Nuk eshle kontestuese se ngastrat _ " ; _ - dhe ~ ne teresi 
·.evidentohen .ne emer te te paditurit te pare, ky fakt vertetohet ne baze te 
certifika~ave ~e pronesise si dhe pershkrimin e ekzpertizes gjeodete; . 

Per Gjykaten nuk eshte kontestues fakti se paditesi ne vitin 1996 ka blere 
pgastren . ne siperfaqe prej 346 1112, pasi ky fakkt vertetohet nga kontrata 

. rnbj shitblerjen e lidhur ne mes tE~ paditesit dhe paraardhesit te paditurit: dyte, 
trete, katert dhe peste. 

. Nukeshle kontestues fakti se. paraa1'dhesit te te paditurve: dyte, t1'ete, 
kati-~rt dhe pepte ( . . ~ i eshte dhene l1e shfrytezimpalujtshmeria me 
numrin 5f,ne siperfaqe prej 346m2 ngastra kadastI'ale . 

. : . .. ':. DefhmitCiret: ' _ 1 dhe .: qe njeherit janeedhe ne 
qfr:esi familjareme paditesin pasi njerieshte axha i paditesit ndersa tjetri djali i 
axhes, keta dy deshmitar ne menyre identike vertetuna faktin se paditesi> 
gjegjesisht parardhesii paditesit truallin nefjal e ka blere ne vitin1996, ndei'sa 
shtepine e ka ndertuar rreth.yitit2001-2002, dhe se asnjeher te njejtit as nukia 

....ka kontestuar te drejten e as qe e ka penguar. 

Deklaratave te dGshmitareve Gjykata ua fali besiminpavai'esisht faktit se 
.' teolljejtit jane ne raport familjar me paciitesin, krejt kjo pasi te njejtat vertetojne 

... edbe ateq~ ,vertetohet ne baze te provave tjera materiale sidomos aspektit te 
". blel:jesvititte blerjes, pastaj sa i perket aspektit te pageses se qmimitkontraktues . 
. . keto deklaI:'ata perputhen edhe me deklaraten e perfaqesuesit te familjes ~ . 

tepaditurit . 

.Nuk eshte kontestues fakti se ·paraardhesit te te paditurve: dyte, trele, 
.katert dhe peste C ). i eshte dhene leja urbanistike perndertimin:e 
qbjektit P+J ku gabaritet eobjektitjane caktuar me dimensione 12.x8m~ 
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,:: .. I· t.' . ; , . ., , ..' .. Sa iperk<:.t aspektit tcmircbesirnit gjykata ne rastin konkret konsideron se 
, J: ' '., paditesi ,nuk eshtl~ mbajte:3 me mirebesimsa i perl.l:et aspektit pronesor, sepse nuk' 

',
j, . 

.< qendron pretendimii.paies paditese se paditesi nuk e ka ditur se palujtshmeria 
. , evi<,i,entohet ,si,pron,e shoqt;rore pasi ne nenin 1 te kontrates mbi shitblerjen e 

pall:1jtshmerisi:~ceket se prona(~shte pronesi shoqerore si e mire e popullit. . ~.. 

. . i .. t , 

... Sa i peJ;l<et te drejtes s~ shfrytezimigjykata konsiderons e meqenese ,behet fjale : 
· per njc te drejte te shfrytezimit jo te karakterit te perkohshem pasi nuk·eshte 
.. cekur afati, kjo e drejti~ mUlld tcbartet nga nje person ne tjetrin, pasi poseduesi i . 

. .. kesajte drejte eka te dn:jten e disponimit me kete te drejte. . 

Poashtu e drejta e shfrytezimit mund te bartet vetem nese bartet e drejta e 
pronesise mbi objektin. . 

Sa i pcrket te drejtes materiale gjykata ne rastin konkret e zbaton Ligjin e 
mehershem te Marredhenieve. Themelore Juridiko Pronesore pasi ·qe ·baZa . 
juridikee kerkesepadie kalindur ne kohen kul' ka qene ne fuqi ky ligj, si ;dhe"e .. ' 

. :. drejta e paditesit si e drejte e shfrytezimit mbeshtet nc kete ligj. . ' 

· Neni12 parasheh citoi: "Kilr ndertesa mbi te cilen · ekziston e drejta e ,' 
pronesjse. eshte ndertuar ne .... pajtim me· Iigjin, ne token ne proneslse 
shoqerore, pronari i nderteses ka te drejten e shfrytezimit te tokes ne te 

· dlen eshte ngritur ndertesa dhe te· tokes qe sherben per perdorimin e 
rregullt t;~ kesaj ndertese derisa aj 0 , te ekzistoje" ndersa ne paragrafin II te ketij 
neni e~ket:" E drejta e shfrytezimit nga paragrafi 1 i ketij neni mund te 
bartetvetem me bartjen ese dl'ejtes se pronesise ,mbi ndertesen'. 

Ne rastin konkret paraardhesi i te paditurve familjes : C ;) 
ndertimin e · objcktit e ka bere ne perputhje me ligjin, pasi i eshte dheneleja' 

· ndertilllore, ,(lhe me kete edhe eshte bere pronar i ketij objekti, dheeshte lejuar 
· disponimi me keti1 te drejte; ndersa tenjejtit ieshte lejuar edhe ' e drejta e 
shfrytezimitte pjeses tjeter te palujtshmerise qe evidentohet si prone shoqrore per 
nevoja teobjektit. . 

Gjykata mmbeshtetul' ne kete dispozite e poashtu edhe ne frymen edispozites se' 
nenit 25 te Ligjit per Marredheniet Themelore Juridiko 

· Pronesore, padit~sit ia njQhu te drejt~n e pronesise ne objekt ndersa tedrejtene > 

shfryt,ezimit ne token perreth objektit, edhe pse objekti ekzistues dhe ai qc ka 
poseduar . dallojne ne siperfaqe pra cshte tejkaluar leja ndertimore, 

· mirepo ky tejkalim asr~eher nuk eshte kundcrshtuar nga e paditura brenda afatit 
.. 10 vjcqar, madje e padituraKomunae . . nuk kerkoi as kompenziin per te 

· di'ejten e shfrytezimit te tokes· perreth objektiL 

Ne lidhje me qeshtjen e .legjitimitetit • te . pales paditese, gjykataekzistimin ·· 
legjitimitetit e provon . me ekstraktin. e lindjes ·se paditesit· nga icili ekstrakt · 
vertetohet se i njejti eshte djali i e qeeshte nenshkruesi i kontrates 
mbi shitblerjen. 

Sai pCl'ket provave tjera faturave dhe deftesepagesave te njejtat. verteiojne 
· gjendjen faktike gjefjesisht posedimin e paIujtshmerise nga ana e paditesit. 

Sa .i perket shpenzimeve proceclurale giykata u bazua ne nenin 450 te LPK-se, 
meqenese asnjera nga paJet ndergjygjese nuk i kerkuan shpenzimet procedurale. 



." Aktgjykimi u bazua ne nenin 143 te LPK -se 

'.. G..fYKATA THEMELORE Nit MITROVICit 
C.nr.155/2012 Date: 28.12.2015 

GJYQTARI 
FatonAdemi 

l!tfi0~ 

KESHILLE JURIDlKE,: Kunder ketij aktgjykimi lejohet ankesa ne afat prej15 
. ditenga datae pranimit, Gjykates se Apelit ne Prishtine, e nepermjet kesaj 
gjykate. . ' to 

- ,;.;. 


